
 

 

校訓「自律」 

北海道下川商業高等学校 学校だより 

下川商通信 No.194 2025.03.24 発行 

P01         下川商通信 No.194 2025.03.24 

第63回卒業証書授与式 
日時：令和７年３月１日（土）  会場：体育館 

 春の到来を予感させる穏やかな朝を迎えた３月１日、「卒業証書授与式」を挙行し、63回生

28名を無事歓送することができました。 

 多くのご来賓の列席を賜り、華々しく式を挙行できましたこと、まずはお礼申し上げます。 

 下川町長 田村泰司 様 、ＰＴＡ会長 寺澤勇大 様 にはお祝いの言葉を頂き、卒業生への良

い餞となりました。誠にありがとうございました。 

 この３年間、卒業生達はそれぞれのシーンで精一杯頑張ってきました。特に３年生になってから

の取り組みは、目を見張るものがありました。「販売実習」や「学校祭」「課題研究」などは勿論のこ

と、日頃の学習や生活においても下商生として、３年生として相応しくあろうとする気持ちが強く感

じられ、大変立派でした。 

 その成果は進路にも現れ、４年生大学や難関国家公務員採用など、目覚ましい成果をあげる

生徒が多数現れ、３年間の学びが遺憾なく発揮されたものと、教職員一同喜びに沸きました。 

 さて、在校生のみなさん、これからは皆さんが下川商業高校を担っていくこととなります。特に２

年生は最終学年として、自らの人生に関わる重大な選択を迫られることとなります。今、この時を

精一杯生きる事が、大切な選択を間違えない力を養います。毎日を精一杯頑張ることのみが、

自らの可能性を拡げ、チャンスを逃さない生き方へと導いてくれるのです。その事を忘れず、残さ

れた高校生活を卒業した３年生達のように精一杯励んでくれることを期待しています。 

進路決定率100％達成 

 

 今年度の進路結果をもって、本校では17年連続で全卒業生の進路が決定しまし

た。次年度も全生徒の進路実現に向けて、精一杯取り組んでまいります！ 



 

 P02         下川商通信 No.194 2025.03.24 

４ 月 行 事 予 定 

８ 火 着任式 始業式 身なり指導 大掃除 PTA役員会  １６ 水 １学年研修② 

９ 水 入学式 PTA入会式 １７ 木 歯科検診 身分証明書写真撮影 

１０ 木 身なり挨拶指導週間(～12日) 対面式 自転車点検  １８ 金 進路ガイダンス 

１１ 金 身体測定 バス通生指導 1学年基礎力テスト ２２ 火 第１回ハイパーQU 尿検査一次 

１２ 土 授業参観 PTA総会 運転免許取得説明会 進路説明会 ２４ 木 公務員模擬試験 

１４ 月 振替休業日（4/12分） ２５ 金 口座振替日 進路ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ(２年) 交通安全講話 生徒総会 

１５ 火 １学年研修① ２９ 火 昭和の日 

今年度で本校を離任する教職員からのご挨拶 

分野別進路ガイダンス 

日時：令和７年３月17日（月）13:25～15:15 

 本校１･２年生を対象に、分野別進路ガイダンスを開催しました。進路情報系企業の協力

を仰ぎつつ、19の専門学校、大学校、団体の方にご来校いただき、希望生徒に対して直接

各分野に係るご講演を行っていただきました。 

 また、今回のガイダンスには下川中学校の２年生 ２２名も参加してもらい、中学校段階で

のキャリア教育の一助としていただきました。 

 今回のガイダンスを経て、現２年生はいよいよ進路選択の３年生となります。全員が進路

実現を目指して頑張ってくれることを期待しています。 美容に関する説明に聞き入る中･高生 

濱 下 昌 也 校長 【在任期間：R5.4～R7.3 新任校：北海道小樽未来創造高等学校】 

 校長として2年間、皆様に支えられ本校で務めてまいりましたが、この度小樽未来創造高校へ異動することとなりました。皆様の

温かいご支援に心より感謝申し上げます。 

 母校で計12年間勤務し、生徒たちの成長を見守れたことはかけがえのない時間でした。努力が実を結んだ際に生徒たちが見

せる笑顔は私の宝物です。 

 「下商」の歴史が末永く続き、生徒の皆さんの未来が輝かしいものであることを願っています。今後とも本校へのご理解とご協力

をお願いいたします。私も下川商業高校の発展を心より願い、応援し続けます。 

 新任地におきましても、この経験を生かし生徒たちの成長に尽力して参ります。 

 「下商」の益々の発展と、皆様のご健勝をお祈り申し上げます。ありがとうございました。  

大 坂   剛 教諭 【在任期間：H31.4～R7.3 退職】 

 この度、29年間勤務させていただきました教職を退職いたします。 

特に下川商業高校での６年間は、販売実習会やHAUL-Aプロジェクトなどに真剣に挑戦する姿と、めざましい活躍に触れるこ

とができ、私にとって特別な経験になりました。これからも、それぞれの夢や目標に向かって進んでください。 

また、地域の皆様をはじめ、多大なるご支援をいただきました。様々な課題に際して、皆様のご協力と励ましがあったからこそ、

日々の職務を充実したものにすることができました。新たな挑戦をすることを決めましたが、この場をお借りして、これまでのご厚情

とご支援に対し、改めてお礼申し上げます。 

最後に、皆様のますますのご発展とご多幸を心よりお祈り申し上げます。 

宮 田 桃 伽 教諭 【在任期間：R3.4～R7.3 新任校：北海道旭川農業高等学校】 

この度、初任校である下川商業高校を離れることとなりました。 

経験が浅く未熟な私に温かく接してくださり、多くの経験を積ませていただいたこと、心より感謝申し上げます。毎日の授業はも

ちろん、販売実習や学校祭など様々な場面で生徒と共に学び、悩み、成長できた日々は私にとってかけがえのない宝物となりま

した。地域の皆様のご協力にも支えられ、充実した日々を送ることができました。 

ここでの経験を糧に、今後も一層努力して参ります。皆様のご多幸と下川商業高校の更なる発展をお祈りしております。    

ありがとうございました。  


